

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1353
(03 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमजीएसवाई चरण-4

1353. श्री गोपाल जी ठाकुर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) चरण- 4 के अंतर्गत बेहतर सड़क सम्पर्क प्रदान करने के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में निर्मित की जाने वाली सड़कों का व्यौरा क्या है;

(ख) क्या दरभंगा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र से एक भी बस्ती को इस योजना में शामिल नहीं किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ग) क्या नेपाल से अत्यधिक जल छोड़े जाने के कारण दो माह पूर्व दरभंगा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के भुभौल गांव के निकट कोसी नदी का पश्चिमी तटबंध टूट गया था, जिसके कारण कीरतपुर, गोरा बौराम और घनश्यामपुर प्रखंडों में भारी तबाही हुई है तथा कितनी ग्रामीण सड़कें क्षतिग्रस्त हुई हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार का उक्त गंभीर समस्याओं के मद्देनजर पीएमजीएसवाई के चरण- 4 के माध्यम से दरभंगा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र के ग्रामीण क्षेत्रों में सड़कों का निर्माण करने का भी विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना-IV (पीएमजीएसवाई-IV) 2024 में 62,500 किलोमीटर की बारहमासी सड़कों (सिंगल लेन) के निर्माण के लिए शुरू की गई है, ताकि वर्ष जनगणना 2011 के अनुसार मैदानी इलाकों में 500+, पूर्वी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, विशेष

श्रेणी क्षेत्रों (जनजातीय अनुसूची V, आकांक्षी जिले/ब्लॉक, रेगिस्तानी क्षेत्रों) में 250+ और वामपंथी उग्रवाद प्रभावित जिलों में 100+ आबादी वाली लगभग 25,000 बिना सड़क संपर्क वाली बसावटों को सड़क संपर्क प्रदान किया जा सके। आबादी मानकों के अनुसार सड़कों से न जुड़ी पात्र बसावटों की पहचान करने के लिए सर्वेक्षण का कार्य इस समय जारी है।

(ग): बिहार राज्य से प्राप्त सूचना के अनुसार, वर्तमान वर्ष में पीएमजीएसवाई/राज्य स्कीम के अंतर्गत ग्रामीण निर्माण विभाग (निर्माण प्रभाग, बिरौल) द्वारा निर्मित 51 सड़कें (किरतपुर ब्लॉक की 34 सड़कें और कुशेश्वर अस्थान पुरबी ब्लॉक की 17 सड़कें) और राज्य स्कीमों के अंतर्गत ग्रामीण निर्माण विभाग (बेनीपुर) द्वारा निर्मित 2 सड़कें (घनश्यामपुर ब्लॉक), कोसी नदी के पश्चिमी तटबंध में दरार पड़ने के कारण क्षतिग्रस्त हुई हैं। राज्य ने यह भी सूचित किया है कि इन सड़कों पर क्षति की मरम्मत के लिए विस्तृत कार्य योजना रिपोर्ट आदि बनाई जा रही हैं।

(घ): क्षतिग्रस्त सड़कों का पुनरुद्धार पीएमजीएसवाई-IV के कार्यक्षेत्र में नहीं आता है। पीएमजीएसवाई-IV के जनसंख्या मानकों के अनुसार देश में सड़कों से न जुड़ी कुल 25,000 पात्र बसावटों को इस कार्यक्रम के अंतर्गत बारहमासी सड़क संपर्क उपलब्ध कराया जाएगा जिसके लिए सर्वेक्षण का कार्य इस समय चल रहा है।
